
VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO, EMPREGO E COMPETITIVIDADE
EMPRESARIAL

Despacho n.º 1335/2013 de 18 de Julho de 2013

Ao abrigo do disposto na alínea a) do n.º 2 e n.ºs 6 e 8 do artigo 6.º do Decreto Legislativo
Regional n.º 2/2005/A, de 9 de maio, na redação introduzida pelos Decretos Legislativos
Regionais n.º 17/2009/A, de 14 de outubro e n.º 33/2010/A, de 18 de novembro, conjugados com
o artigo 144.º e do n.º 2 do artigo 146.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 7/2013/A, de 11
de julho, determino o seguinte:

1 - Nomear o Dr. Luís Filipe Goulart Botelho, portador do Cartão de Cidadão n.º 09926729 2
ZZ7, com o currículo académico e profissional, em anexo ao presente despacho, do qual é
parte integrante, para exercer as funções de Coordenador dos Serviços de Ilha do Faial, da
Vice-Presidência, Emprego e Competitividade Empresarial, em comissão de serviço, pelo
período de três anos, renovável.

2 - O vencimento é o correspondente ao índice 830, do regime geral da função pública, de
acordo com o previsto na alínea a) do n.º 2 do artigo 6.º do Decreto Legislativo Regional n.º
2/2005/A, de 9 de maio, na redação introduzida pelos Decretos Legislativos Regionais n.º
17/2009/A, de 14 de outubro e n.º 33/2010/A, de 18 de novembro.

3 - O lugar é criado pela nova orgânica da Vice-Presidência, Emprego e Competitividade
Empresarial, aprovada pelo Decreto Regulamentar Regional n.º 7/2013/A, de 11 de julho.

4 - O presente despacho produz efeitos à data da sua assinatura.

12 de julho de 2013. - O Vice-Presidente do Governo Regional, Sérgio Humberto Rocha de
Ávila.

ANEXO

Nota curricular académica e profissional

I - Dados biográficos

Nome: Luís Filipe Goulart Botelho

Nacionalidade: Portuguesa

Naturalidade: Matriz - Horta

Data de Nascimento: 7 de maio de 1972

II - Habilitações literárias

Licenciatura em Turismo, concluída em 2010, pela Escola Superior de Tecnologia e Gestão,
do Instituto Politécnico de Viana do Castelo



III - Experiência profissional

- Início de funções como Estagiário na Direção de Serviços de Informação Animação e
Promoção Turísticas, da Direção Regional de Turismo dos Açores em 01 junho de 1996;

- Tomada de posse como Técnico de 2ª Classe em 19 agosto de 1997, do quadro de pessoal
da, Direção Regional do Turismo dos Açores, Secretaria Regional da Economia, Direção de
Serviços de Informação Animação e Promoção Turísticas;

- Tomada de posse como Técnico de 1ª Classe em 1 de setembro de 1999, do quadro de
pessoal da Direção Regional do Turismo dos Açores, Secretaria Regional da Economia,
Direção de Serviços de Informação Animação e Promoção;

- Tomada de posse como Técnico Principal em 28 de novembro de 2002, do quadro de
Pessoal da Direção Regional do Turismo, Direção de Serviços de Informação Animação e
Promoção Turísticas da Secretaria Regional da Economia;

- Coordenador-Adjunto do Centro de Promoção da Reconstrução, em regime de requisição, na
Secretaria Regional da Habitação e Equipamentos entre setembro de 2002 e maio de 2003,
desempenhando funções de coordenação e apoio aos sinistrados do Sismo de 9 de junho;

- Colaborador da SPRHI,SA – Sociedade para a Reconstrução de Habitação e Infraestruturas,
SA - entre maio de 2003 e junho de 2004, em regime de Requisição, desempenhando funções
de coordenação e apoio aos sinistrados do Sismo de 9 de junho;

- Assessor da Secretária Regional do Ambiente e do Mar entre abril de 2005 e novembro de
2008, em regime de requisição, desempenhando funções de Coordenador para a Área das
Empreitadas da Secretaria Regional do Ambiente e do Mar;

- Tomada de posse como Técnico Principal Especialista em 9 de novembro de 2006, do
quadro de Pessoal da Direção Regional do Turismo, Direção de Serviços de Informação
Animação e Promoção Turísticas da Secretaria Regional da Economia;

- Coordenador dos Serviços da Ilha do Faial, da Secretaria Regional da Economia, em regime
de nomeação, desde 01 de setembro de 2010;

- Coordenador do Gabinete do Empreendedor da Ilha do Faial, desde 01 de setembro de 2010.

IV - Outros cargos e funções

- Desde 05 de janeiro de 2002 desempenha funções de Presidente da Junta de Freguesia de
Castelo Branco, concelho da Horta, Ilha do Faial; Açores;

- Membro da Assembleia Municipal da Horta desde 2002;

- Vice-Presidente do Sporting Club da Horta que participa na Liga Portuguesa de Andebol, até
julho de 2010;

- Presidente da Assembleia-geral da Sociedade Filarmónica Euterpe de Castelo Branco,
Freguesia de Castelo Branco entre 2007 e 2010;

- Presidente da Assembleia-geral do Grupo Coral de Santa Catarina, Freguesia de Castelo
Branco entre 2006 e 2012;

- Presidente da Assembleia-geral do Clube Recreio e Fraternidade, Freguesia de Castelo
Branco entre 2008 e 2010;



- Vice-Presidente da Assembleia-geral do Castelo Branco Sport Clube, Freguesia de Castelo
Branco entre 2009 e 2010;

- Presidente da Assembleia-geral do Castelo Branco Sport Clube, Freguesia de Castelo
Branco entre 2010 e 2011;

- Secretário da Assembleia-geral da Câmara de Comércio e Indústria da Horta entre março
2003 e março de 2009

- Representante da Câmara do Comércio e Indústria da Horta na Comissão Regional de
Seleção do SIDET – Subsistema de Incentivos ao Desenvolvimento do Turismo III – Quadro
Comunitário de Apoio, entre 2004 e 2006, nomeado por Despacho da Secretaria Regional da
Economia.

- Representante da Câmara do Comércio e Indústria da Horta na Comissão Regional de
Seleção do Quadro de Referência Estratégico Nacional, entre 2007 e março de 2009, nomeado
por Despacho da Secretaria Regional da Economia.

- Membro da Mesa de Turismo da Câmara do Comércio e Indústria da Horta entre abril de
2007 e março de 2009.

V – Formação Profissional:

- Participação em Acão de Formação de Especialização para Profissionais de Informação
Turística organizada pela Direção Regional de Turismo - maio de 1994;

- Participação em Acão de Formação para Rececionistas de Turismo, organizada pela
Direção Regional de Turismo - dezembro de 1997;

- Curso de Formação Pedagógica de Formadores pelo CENATEX, com a duração total de 120
Horas, tendo obtido a classificação final de MBOM - maio/julho de 1999;

- Curso de Administração de Sistema para Microsoft SQL Server 7.0, ministrado pela empresa
Rumos – março de 2000;

- Curso de Implementação de Base de Dados para Microsoft SQL Server 7.0, ministrado pela
empresa Rumos - março de 2000;

- Ação de Formação “Regime Jurídico-administrativo e Societário das Empresas Municipais” –
Faial, julho de 2011;

- Curso de “Sistema de Gestão da Qualidade – ISO 9001”, ministrado pelo CEFAPA –
novembro de 2011;

- Curso de “Gestão e Motivação para a Qualidade”, ministrado pelo CEFAPA – outubro de
2012.


